1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 08/2024

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS NO CONCURSO PÚBLICO -

EDITAL Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU - ES, Estado do Espírito

santo, por meio do Prefeito Municipal no uso das atribuições conferidas pela

legislação e pela Constituição Federal, e fundamentado na Lei Orgânica Municipal nº

1.380/1990, na Lei 1444/1991, que dispõe sobre o Estatuto do Magistério Público

Municipal e Art. 17 e 18 da Lei nº 3.230/2024 - Estatuto dos Servidores Púbicos da

Administração Direta e Indireta do Município de Baixo Guandu/ES:

CONSIDERANDO o Decreto n° 7.524/2024, que homologou os resultados

finais do Concurso Público nº 001/2023 para provimento de cargos do Quadro de

Pessoal do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO a edição do DECRETO Nº 7.615, DE 26 DE ABRIL DE

2024, que tornou sem efeito nomeação do candidato VITTOR GONÇALVES BINO,

12° classificado, devido a sua desistência para o cargo de Agente Municipal de

Trânsito;

CONSIDERANDO a edição do DECRETO Nº 7.616, DE 29 DE ABRIL DE

2024, que tornou sem efeito nomeação dos candidatos VALERIA WALADÃO ALVES,

4° classificado; ADRIANA RODRIGUES DOS REIS, 5° classificado; ANA CLARA

PINTO DE ALMEIDA, 7° classificado; e HOSANA CARLA DE SOUSA, 2°classificado

(PPI)²; por não cumprirem integralmente os requisitos de ingresso no cargo de Auxiliar

de Serviços Gerais, conforme estabelecido no Edital n°001/2023, conforme apurado

pela comissão do Concurso;

CONSIDERANDO a necessidade de convocar os aprovados no concurso para

suprir as crescentes demandas no âmbito da Administração Pública, em

conformidade com o artigo 37, incisos I e II, da Constituição Federal e nos termos da

Seção II do Estatuto dos Servidores Municipais de Baixo Guandu/ES; e

CONSIDERANDO também o Decreto nº 7.620, de 30 de abril de 2024, que

"Nomeia Servidores em Cargo de Provimento Efetivo e dá outras Providências",

venho por meio deste;

TORNAR PÚBLICO:

A CONVOCAÇÃO para posse de candidatos, relacionados no Anexo I deste Edital

devidamente aprovados e classificados no Concurso Público n° 001/2023, para

2

ocupar vagas em caráter efetivo, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de

Baixo Guandu/ES, no termos previstos neste Edital.

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1.1. Os candidatos relacionados no Anexo I deverão comparecer, ao Departamento

de Desenvolvimento Humano e Gestão de Pessoal, na sede da Prefeitura

Municipal de Baixo Guandu/ES, na Rua Fritz Von Lutzow, 217 – Centro, Baixo

Guandu/ES, no prazo de 30 dias corridos, a partir da data de publicação de

sua nomeação, do horário de 08h30 às 11h30 e de 13:30 as 15:00, de segunda

a sexta-feira, para entrega dos documentos listados nos Anexos II a VII do

presente Edital.

1.2. Não serão recebidos documentos de forma parcial. A falta de qualquer

documento constante do Anexo II acarretará na eliminação do candidato do

concurso público.

1.3. O não comparecimento nos termos do item 1.1 implicará na renúncia tácita do

convocado e na perda do direito à nomeação ao cargo.

2. DOS EXAMES MÉDICOS

2.1. Os candidatos deverão apresentar os exames constantes do ANEXO II,

acompanhados de atestado de saúde física e mental realizado por um Médico

do Trabalho observando também os critérios estabelecidos nos Art. 21 e 22 da

Lei.

2.2. Os agendamento dos exames admissionais ocorrerão após cumpridos os

requisitos dos Anexos II a VII.

2.3. Os Candidatos portadores de necessidades especiais convocados neste edital

deverão apresentar laudo médico identificando a deficiência, conforme o Edital

de Abertura do Concurso nº 001/2023.

3. DOS ATOS DE NOMEAÇÃO

3.1    A publicação dos atos de nomeação será realizada por meio de Ato do Executivo

Municipal, observando o disposto no Edital de Concurso nº 001/2023,

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Espírito Santo e no site

https://pmbg.es.gov.br/.

4. DA POSSE

https://pmbg.es.gov.br/

3

4.1 A posse ocorrerá nos termos da Lei nº 3.230/2024 - Estatuto dos Servidores

Púbicos da Administração Direta e Indireta do Município de Baixo Guandu/ES.

Se não ocorrer dentro do prazo legal, a nomeação será tornada sem efeito.

4.2 Após o cumprimento das exigências e a realização do exame admissional, o

candidato deverá se apresentar imediatamente ao Departamento de

Desenvolvimento e Gestão de Pessoal da Prefeitura Municipal de Baixo

Guandu/ES.

 5       DO EXERCÍCIO

5.1 A partir da posse, o servidor deverá apresentar-se ao local de trabalho

determinado.

Baixo Guandu, 30 de abril de 2024

LASTÊNIO LUIZ CARDOSO

Prefeito Municipal

4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2024 - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS

CARGO: AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CARGO: PSICÓLOGO

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

1° 13° 001162 Wanderson Perone (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO

5° 10° 001981 Ana Carolina Eutopio Reichhelm (AC)¹

6° 11° 000636 Stefany Aparecida Alves (AC)¹

8° 12° 000570 Eva Cristina Fehlberg (AC)¹

9° 13° 000294 Kátia Ramos Cosmo (AC)¹

12° 14° 001484 Celina Iansen Pacheco Pittelkow (AC)¹

13° 15° 000703 Aparecida Araujo Dos Santos Silva (AC)¹

14° 16° 000669 Araceli Gomes Da Penha (AC)¹

15° 17° 000352 Naura Vitor Da Silva Furlane (AC)¹

16° 18° 000718 Joelma Nayane Gonçalves Da Silva (AC)¹

17° 19° 000248 Ingrid Ferreira De Almeida Franquini (AC)¹

18° 20° 002055 Gleiciane Maria Moreira (AC)¹

19° 21° 001184 Talitha Martelo De Barros (AC)¹

20° 22° 000828
Maria José Lousada Bohrer Martelo

Gonçalves
(AC)¹

21° 23° 001216 Natielli Pereira Da Fonseca (AC)¹

22° 24° 000646 Cristina Mendes Ferreira (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

3° 3° 001154 Jeane Viola Coelho Vingi (AC)¹

5

 CARGO: MOTORISTA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

___________
1 AC – Ampla Concorrência
² PPI – Preto, Pardo ou Indígena – Vagas destinadas conforme Item 7.16 do Edital do Presente Concurso Público 001/2023.

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

1° 1° 000435 Wilson Emerick Da Silva (AC)¹

2° 2° 000569 Walber Ferreira Caetano (AC)¹

3° 1° 001696 Valdemir Dos Santos Pimenta (PPI)²

4° 3° 001394 Joao Carlos Nunes Da Silva (AC)¹

ORDEM
DE VAGAS

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO

1° 1° 000442 Rulianne Roberta Contarelli Marins (AC)¹

2° 2° 000850 Lorena De Oliveira Vasconcelos (AC)¹

3° 3° 001215
Rhayany Helena De Souza Vieira

Mayer
(AC)¹

4° 4° 002058 Bruna Oliveira Soares (AC)¹

6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2024 - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

ANEXO II – RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

01. 01 (uma) foto 3 x 4;

02. Número de telefone e e-mail.

03. Cópia do CPF regularizado e comprovante de situação cadastral emitido pela Receita

Federal;

04. Cópia e Original da Carteira de Identidade (frente e verso);

05. Cópia e Original do Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou

Certidão de nada consta;

06. Cópia e Original da folha de identificação de CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência

Social, física ou digital);

07. Cópia do comprovante de cadastramento do PIS/PASEP e Qualificação cadastral, emitido

pelo portal do e-Social;

08. Cópia e Original do Certificado de Reservista, para homens entre 18 e 45 anos;

09. Cópia e Original do Comprovante de Residência atualizado;

10. Cópia e Original do Comprovante de Escolaridade exigida para provimento do cargo

11. Cópia e Original da Certidão de Nascimento ou Casamento/Averbação;

12. Cópia e Original da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

13. Cópia e Original do CPF dos filhos menores de 18 anos, dependentes e cônjuge;

14. Comprovante escolar dos filhos menores de 14 anos (para fins de salário família);

15. Cópia e Original do Cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos (para fins de salário

família);

16. Exames Clínicos (hemograma simples) e laudo de aptidão física e mental.

17. Atestado Médico Admissional expedido pelo Médico do Trabalho (pegar autorização no

setor de RH) ¹;

18. Cópia e Original da carteira Nacional de Habilitação (somente para o cargo de motorista

e agente de trânsito);

19. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Cartório Distribuidor da Justiça Estadual e

Federal);

20. Comprovante de regularidade perante o órgão regularizador do exercício profissional

(quando necessário);

21. Declaração de Bens de valores que constituem o patrimônio (Anexo III);

22. Declaração se detém cargo, emprego ou função na Administração Pública, Federal,

Estadual ou Municipal ou se recebe proventos de inatividade (Anexo IV);

23. Declaração de que não acumula remuneração proveniente de cargos públicos, conforme

previsto na Constituição Federal de 1988 (Anexo V);

24. Declaração de não ter sido demitido ou exonerado de serviço público (federal, estadual

ou municipal) em consequência de processo administrativo (por justa causa ou a bem do

serviço público) (Anexo VI);

25. Declaração de Autodeclaração Étnico-Racial (Anexo VII);

Declaração de autorização para abertura de Conta salário Banco Bradesco (declaração
fornecida pelo Departamento de RH, após o ASO).

______________________
1Atestado Saúde Ocupacional – ASO (após apresentação de todos os documentos solicitados será agendado

pelo Departamento de RH).

7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2024 - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE BENS

Eu____________________________________________________, portador da carteira de
Identidade nº ___________ órgão expedidor __________, inscrito no CPF sob o nº
____________________, aprovado no Concurso Público nº 001/2023 da Prefeitura Municipal
de Baixo Guandu/ES para o cargo efetivo de _________________________________,
DECLARO, nos termos da lei, nesta data, que:
(  ) Não possuo bens a declarar.
(  ) Possuo bens a declarar conforme segue:

I – IMÓVEIS

ITEM ESPECIFICAÇÃO DATA DE AQUISIÇÃO VALOR ATUAL

II – VEÍCULOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO DATA DE AQUISIÇÃO VALOR ATUAL

III- OUTROS- APLICAÇÕES FINANCEIRAS

ITEM ESPECIFICAÇÃO DATA DE AQUISIÇÃO VALOR ATUAL

Baixo Guandu/ES, ___, de____________ de 2024

__________________________________

Assinatura do Declarante

8

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2024 - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

  ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE ACÚMULAÇÃO DE CARGO E/OU DE PROVENTOS

Nome: CPF:

Cargo:

Declaro, tendo lido o disposto do artigo 18 da Lei 1.408/1990-Estatuto do Funcionalismo Público do

Município e no artigo 37, incisos XVI e XVII e § 10, 40, § 6º, da Constituição Federal, nos arts, 118, 119

e 120 da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei nº 9.527/97, na Súmula do TCU n° 246/2002, publicada no

DOU de S/4/2002, e no ACÓRDÃO do TCU n° 54/2007, publicado no DOU de 8/2/2007, que:

(   )   Não recebo proventos de aposentadoria decorrentes de cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões)

pública(s), incluídas as autarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público.

( ) Recebo proventos de aposentadoria decorrentes de cargo(s), emprego(s) e/ou

função(ões)pública(s), incluídas as autarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público,

conforme anexa cópia do contracheque.

(    )    Não acumulo cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas as autarquias, empresas

públicas, sociedades de economia mista da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e

Fundações mantidas pelo Poder Público.

(  )  Acumulo cargo(s), emprego(s) e/ou função(des) pública(s), incluídas as autarquias, empresas

públicas, sociedades de economia mista da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e

Fundações mantidas pelo Poder Público, abaixo discriminado:

OUTRO ÓRGÃO:_________________________________________________________________

CARGO EMPREGO FUNÇÃO:______________________________________________________

CARGA HORÁRIA SEMANAL:______________________________________________________

A carga horária declarada respeita a jornada semanal máxima de 60 (sessenta) horas de trabalho,

em observância ao entendimento consolidado pelo Tribunal de Contas da União no Acórdão nº 54/2007,

publicado no DOU de 8/2/2007, conforme anexa Declaração do órgão informado.

Em decorrência do exercício do cargo no Município, passo a acumular:

(   ) Um cargo de professor com outro técnico ou cientifico.

(   ) Dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde.

(   ) Outro:__________________________________________________________

 Declaro, sob as penas da lei, serem verdadeira as informações prestadas no presente documento.

Baixo Guandu/ES, em ___ de __________de 2024

______________________________

Assinatura do declarante

9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2024 - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE REMUNERAÇÃO

Eu___________________________________________, portador da carteira de Identidade

nº___________ órgão expedidor ________, inscrito no CPF sob o n°___________________,

aprovado no concurso Público n° 001/2023 da Prefeitura Municipal de Baixo Guandu/es, para

o cargo efetivo de ___________________________, nesta data, sob as penas da lei,

DECLARO que:

(  ) NÃO ACUMULO REMUNERAÇÃO proveniente de cargos públicos, conforme previsto na

Constituição Federal de 1988.

(  ) ACUMULO REMUNERAÇÃO proveniente do cargo Público:

_________________________________________________________________________

____________________.

Baixo Guandu/ES ____ de ____________de 2024

__________________________________

Assinatura do declarante

10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2024 - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

ANEXO VI – DECLARAÇÃO DEMISSÃO OU NÃO DEMISSÃO PUNITIVA

Eu______________________________________________, portador da Carteira de

identidade nº_________ órgão expedidor________________, inscrito no CPF sob o

nº__________ aprovado no Concurso Público nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de Baixo

Guandu/ES, para o cargo efetivo de _______________________________nesta data, sob

as penas da lei, DECLARO que:

(  ) NÃO FUI DEMITIDO (ou exonerado) de serviço público (federal, estadual ou municipal)

em consequência de processo administrativo disciplinar (por justa causa ou a bem do serviço

público), em qualquer época.

(  ) FUI DEMITIDO do Cargo Público ______________________________________, no ano

de ______________, em consequência de processo administrativo disciplinar, pelo seguinte

motivo:________________________________________________________.

Baixo Guandu/ES, em ____ de ________________ de 2024.

_______________________________________
Assinatura do Declarante

11

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2024 - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

ANEXO VII - DECLARAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

Eu, _______________________________________________________abaixo assinado,

de nacionalidade___________________________ nascido em ____/______/________, filho

de ___________________________________________________________________ e de

_________________________________________________________________________,

estado civil______________________________ residente e domiciliado á

__________________________________________________________________ CEP nº

______________________________________________, inscrito(a) no CPF sob o n°

_____________________________ e no RG nº ___________________________________,

candidato do Concurso Público regulamentado pelo Edital nº 001/2023, DECLARO, junto ao

Município de Baixo Guandu/ES, sob as penas da lei, que sou branco (___) preto (___) pardo

(___). Estou ciente de que, em caso de falsidade ideológica, ficarei sujeito às sanções

prescritas no Código Penal* e às demais cominações legais aplicáveis.

Baixo Guandu/ES, ___de__________ de 2024.

_________________________________
Assinatura do Declarante

*O Decreto-Lei 2.848, de 07 de dezembro de 1940 – Código Penal – Falsidade ideológica. Artigo 299:
omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer
inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena – reclusão, de um a cinco
anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de três anos, e multa, se o documento é particular.

12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2024 - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

ANEXO VIII - DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA

Eu____________________________________, portador da carteira de identidade

nº_________ órgão expedidor ______________, inscrito no CPF sob o nº

_______________________, aprovado e classificado na _________ posição no Concurso

Público objeto do Edital nº 001/2023, da Prefeitura Municipal de Baixo Guandu/ES, para o

cargo de provimento Efetivo de ________________________________________________.

DECLARO minha DESISTÊNCIA à vaga do referido Cargo para o qual fui convocado através

do Edital nº ____________, publicado no Diário Oficial do Município nº____________, de

_____/____/______, em carácter irrevogável e irretratável, ciente das consequências deste

ato, especialmente no que tange à minha exclusão definitiva do Concurso. Por ser a

expressão da verdade, por minha livre e espontânea vontade, firmo o presente em duas vias

de igual teor e forma.

Baixo Guandu/ES, ___de__________ de 2024.

_________________________________
Assinatura do Declarante

OBS.: Declaração válida somente quando acompanhada de Documento de identidade com
foto, e firma reconhecida em Cartório ou assinada digital/eletrônica.